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1. ÚVOD

Evropská integrace a s ní spojené vytváření prostoru svobody, bezpečnosti a práva, ve

kterém je zajištěn volný pohyb osob, velmi často vede k tomu, že se v obchodních i

občanských vztazích v rámci Evropské unie a ve sporech z nich vyplývajících vyskytuje

mezinárodní prvek. Z toho důvodu dochází v Evropské unii mimo jiné k přijímání

nejrůznějších nástrojů v oblasti soudní spolupráce v civilních věcech, jejichž účelem je

sjednotit právní úpravu jednotlivých členských států, neboť rozdíly ve vnitrostátních

úpravách v této oblasti ztěžují řádné fungování vnitřního trhu.

Jednou z prvních oblastí soudní spolupráce, v níž došlo ke sjednocení pravidel pro

všechny členské státy, byla příslušnost soudů v občanských a obchodních věcech, která

je v současné době upravena Nařízením Rady ES č. 44/2001, ze dne 22.12.2000,

o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a

obchodních, tzv. Nařízením Brusel I, a která je i ústředním tématem této práce.

Hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla zaměřit právě na soudní příslušnost dle

Nařízení Brusel I, je skutečnost, že dle mého názoru je znalost této problematiky velmi

důležitá pro budoucí praxi každého právníka, zejména po vstupu České republiky do

Evropské unie, neboť od této chvíle jsou také české soudy povinny aplikovat Nařízení

Brusel I v případech jím předvídaných. Domnívám se, že z praktického hlediska je

nezbytné vědět, u kterého soudu může např. česká společnost podat žalobu, pokud

obchoduje se společností se sídlem v jiném členském státě a tato společnost nesplní

svoji povinnost vyplývající ze smlouvy, či u kterého soudu může česká společnost či

osoba s bydlištěm na území České republiky žádat náhradu škody, pokud jí byla

způsobena protiprávním jednáním subjektu z jiného členského státu.

Cílem mé práce je jednak obecně vymezit jednotlivá pravidla pro určení příslušnosti

soudů a jejich vzájemný vztah tak, aby bylo zřejmé, za jakých podmínek a v kterém

státě může být osoba s bydlištěm na území některého členského státu (ve výjimečným

případech i jiná osoba) žalována, resp. kde a za jakých podmínek může žalobce takovou

osobu žalovat, a jednak u vybraných pravidel pro určení zvláštní příslušnosti soudů,
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zejména na podkladě judikatury Evropského soudního dvora, podrobně vymezit jejich

základní pojmy a dále stanovit, za jakých podmínek a na základě jakých kritérií se tato

pravidla aplikují.

V úvodní části práce nejprve vymezím některé základní pojmy, vývoj mezinárodního

civilního procesního práva v Evropské unii a jeho prameny v České republice a z

důvodu návaznosti Nařízení Brusel I na Bruselskou a Luganskou úmluvu se krátce

zmíním i o těchto významných Úmluvách. V nejdůležitější části se po vymezení

působnosti Nařízení Brusel I a jeho vztahu k ostatním právním předpisům zaměřím na

pravidla soudní příslušnosti dle Nařízení Brusel I, konkrétně na jejich systém,

uspořádání a vzájemnou souvislost. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce se budu

podrobněji zabývat pouze pravidly zvláštní příslušnosti dle článků 5, 6 a 7 a to zejména

ustanoveními, která se týkají příslušnosti ve sporech ze smluv, příslušnosti ve věcech

týkajících se deliktní a kvazideliktní odpovědnosti a příslušnosti ve věcech, kdy je

žalováno více osob společně, neboť ta jsou dle mého názoru pro praxi nejdůležitější a

nejčastěji používaná. V závěrečné části diplomové práce se pokusím aplikovat uvedená

pravidla soudní příslušnosti na jednoduchý praktický příklad.
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2. VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ A HISTORIE

2.1. Pojem mezinárodní civilní procesní právo

Mezinárodní civilní procesní právo je součástí mezinárodního práva soukromého,

kterým se označuje soubor zvláštních právních norem, které jsou určeny výlučně pro

úpravu soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, zejména tedy vztahů práva

občanského, obchodního, rodinného a pracovního.1 Mezinárodní prvek v těchto

soukromoprávních vztazích je dán např. tehdy, jestliže jeden ze subjektů vztahu je

cizinec nebo má v zahraničí své bydliště či sídlo, nachází-li se v cizím státě místo plnění

ze smlouvy či došlo-li v zahraničí ke vzniku škody.2

Mezinárodní civilní procesní právo upravuje především dva základní druhy otázek, a to

pravomoc, resp. mezinárodní příslušnost3 soudů určitého státu, a uznání a výkon cizích

soudních rozhodnutí v civilních věcech. K dalším okruhům mezinárodního civilního

procesního práva patří právní postavení cizinců v řízení, zjišťování cizího práva

a právní pomoc ve styku s cizinou.4

V evropském právu se dále můžeme setkat s pojmem „evropské mezinárodní právo

soukromé“, kterým se rozumí odvětví práva, které v rámci Evropské unie upravuje

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, včetně vztahů procesních, a označuje

se jím souhrn právních předpisů evropského práva upravujících tyto soukromoprávní

vztahy včetně mezinárodních smluv uzavíraných členskými státy mezi sebou v této

oblasti.5 Do evropského mezinárodního práva soukromého se někdy zahrnují také

předpisy členských států, které transponují ustanovení směrnic z této oblasti do svého

právního řádu.6

1 Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání, Doplněk, Brno-Plzeň 2009, s. 22.
2 Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé. C.H.BECK, Praha 2008, s. 4.
3 K pojmům pravomoc a příslušnost viz kapitola 2.5.
4 Pauknerová, M.: Mezinárodní civilní procesní právo po vstupu České republiky do EU – vybrané

otázky. Právní rozhledy č. 9, 2004, s. 333.
5 Rozehnalová, Týč, Novotná: Evropské mezinárodní právo soukromé. Masarykova Univerzita, Brno

1998, s. 26.
6 Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání, Doplněk, Brno-Plzeň 2009, s. 54.
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 2.2. Stručný vývoj mezinárodního civilního procesního práva

v Evropské unii

Právním základem mezinárodního civilního procesního práva v Evropské unii (EU) byl

článek 220 Smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství z r. 1957,

pozdější článek 293, který zavedl tzv. pátou základní svobodu, a to volný pohyb

soudních rozhodnutí a rozhodčích nálezů vydaných v jednom členském státě tak, aby

mohly být za zjednodušených formalit uznávány a vykonány v kterémkoli dalším

členském státě.7 Tento článek umožňoval členským státům uzavírat mezi sebou

mezinárodní smlouvy k uskutečňování cílů Evropského společenství (ES), označované

jako komunitární úmluvy. Nejvýznamnější takovou úmluvou je Bruselská úmluva o

příslušnosti a uznání a výkonu rozhodnutí v občanských a obchodních věcech z roku

1968, tzv. Bruselská úmluva.

První změnu v oblasti mezinárodního civilního procesního práva v EU přinesla

Smlouva o Evropské Unii z roku 1992, označovaná také jako Maastrichtská smlouva,

která vstoupila v platnost v roce 1993 a která novelizovala Smlouvu o založení

Evropského hospodářského společenství, přičemž pozměnila její název na Smlouvu o

založení Evropských společenství (SES). Tato smlouva vytvořila EU složenou ze tří

pilířů: první pilíř tvořila Evropská společenství, druhý pilíř představoval společnou

zahraniční a bezpečností politiku a třetí pilíř zahrnoval spolupráci v oblasti justice

(civilní a trestní) a vnitřních věcí. Právě v rámci třetího pilíře zavedla Maastrichtská

smlouva nově i ustanovení o soudní spolupráci v občanských věcech.

Na základě tohoto a dalších ustanovení Maastrichtské smlouvy sice získala Rada EU

pravomoc zaujímat jednomyslně společné postoje a přijímat společné postupy

k dosahování cílů EU, v oblasti soukromoprávní to však znamenalo pouze přijetí

několika dalších komunitárních úmluv, které pouze doplňovaly smluvní úpravu přijatou

dříve.8

7 Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé. C.H.BECK, Praha 2008, s. 20 a n.

[…]


uplatní před všemi pravidly pro určení příslušnosti a příslušnost založená prorogační

dohodou či účastí žalovaného na zahájeném řízení má přednost před všemi pravidly

příslušnosti s výjimkou příslušnosti výlučné. Přestože Nařízení Brusel I v zájmu právní

jistoty subjektů stanoví převážně konkrétní a přesná kritéria pro určení příslušnosti

soudů, je stranám sporu také ve výrazné míře umožněno zvolit si soud členského státu,

který jejich spor rozhodne, a to i v případě, že mezi tímto soudem a právním sporem

neexistuje úzké spojení, které by příslušnost soudu jinak zakládalo.
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Jelikož podstatnou část mé diplomové práce tvoří podrobný rozbor pravidel pro určení

zvláštní příslušnosti soudů, v závěru krátce zmíním také poznatky, ke kterým jsem při

této analýze dospěla. Přestože se totiž jednotlivá pravidla pro určení alternativní

příslušnosti zdají být velmi konkrétní a jejich interpretace a aplikace by neměly působit

větší problémy, z rozsáhlé judikatury ESD k některým pojmům vyplývá, že tomu tak

často vzhledem k rozdílnosti jednotlivých právních řádů členských států není. Proto

jsem se při rozboru jednotlivých ustanovení zaměřila zejména na tyto interpretační

problémy a na jejich ne vždy zcela jednotný a předvídatelný výklad ESD. V době

rozhodování, u kterého soudu dle Nařízení Brusel I podá žalobce žalobu, je proto třeba

mít vždy na paměti, zda-li ESD vykládá pojmy jednotlivých pravidel zvláštní

příslušnosti autonomně (např. „věci týkající se smlouvy“ či „pobočka“) či zda mají být

vykládány v souladu s právním řádem jednotlivých členských států (např. „místo plnění

závazku“), zda jsou vykládány restriktivně či extenzivně, jaké je kritérium pro určení

příslušnosti soudů (např. místo dodání zboží, místo škodné události, místo bydliště

jiného z žalovaných atd.), případně jaký je vztah mezi jednotlivými pravidly pro určení

příslušnosti soudů.

Věřím, že se mi v této práci podařilo zachytit nejproblematičtější otázky interpretace

jednotlivých pravidel zvláštní příslušnosti a že jsem tak naplnila cíle této práce, které

jsem si v jejím úvodu vytyčila.

S ohledem na nové poznatky v oblasti soudní spolupráce mezi členskými státy a na

zhodnocení aplikace Nařízení Brusel I Zelenou knihou, byl zahájen legislativní proces

týkající se jeho novelizace. V nejbližší době lze tedy očekávat novelizaci Nařízení

Brusel I, zejména v oblasti jeho působnosti v souvislosti s přijetím Nařízení o

výživném, a také v dalších oblastech, jejichž změnu Zelená kniha navrhovala. Zda-li

bude novelizace Nařízení Brusel I úspěšná a povede ke zlepšení fungování vnitřního

trhu a zajištění lepší soudní spolupráce členských států a právní jistoty subjektů, prověří

teprve budoucnost.
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9. RESUMÉ (SUMMARY)

International civil procedural law in EU – selected issues focusing on jurisdiction

according to the Council Regulation (EC) No 44/2001, Brussels I

This thesis deals with the jurisdiction according to the Council Regulation (EC) No

44/2001 of 22 December 2000 on jurisdiction and the recognition and enforcement of

judgments in civil and commercial matters, so-called Brussels I Regulation. The reason

why I have chosen this topic is that in my opinion the knowledge in this subject is at the

present time very important for the practice of every lawyer in the European Union,

because the rules of the Brussels I Regulation regulating which courts have jurisdiction

in legal disputes of a civil or commercial nature between individuals resident in

different member states of the European Union are valid and directly applicable in all

Member States.

The main purpose of this thesis is to determine particular rules of jurisdiction and their

interrelations and to describe in detail the rules of special jurisdiction according to

articles 5,6 and 7 of the Brussels I Regulation, above all on the strength of the judicature

of the European Court of Justice.

The introductory part of the thesis defines basic conceptions of International civil

procedural law and its history in EU, sources of law in the Czech Republic and also

deals with the Brussels and Lugano Convention. The most important part concentrates

on the scope of the Brussels I Regulation and on particular rules of jurisdiction and its

system and relations, but especially concentrates on the rules of special jurisdiction and

in details the rules of jurisdiction in matters relating to a contract, matters relating to

tort, delict or quasi-delict or in matters with more defendants. The final part of this

thesis describes a practical case of application of the rules of jurisdiction.

After the analysis of the rules of jurisdiction of the Brussels I Regulations I have

concluded that the general rule of jurisdiction is the rule based on the domicile of the

defendant in Member State. The alternative of this jurisdiction are the rules of special
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jurisdiction which enable the plaintiff to sue the defendant in the courts of another

Member State than a Member State of his domicile. The rules of jurisdiction in matters

relating to insurance, jurisdiction over consumer contracts and jurisdiction over

individual contracts of employment is special to both of above-mentioned jurisdiction,

because its purpose is the protection of the weaker part. The rules of exclusive

jurisdiction must be applied prior to other rules of jurisdiction as well as the agreed

jurisdiction which must be applied prior to other rules of jurisdiction aside from the

rules of exclusive jurisdiction.

The constituent of my thesis is the analysis of the rules of special jurisdiction with the

intention of determining the main concepts of these rules in accordance to the judicature

of the European Court of Justice and the concrete terms when the rules are applied. In

this part I have concluded that the interpretation of some concepts of the special

jurisdiction is problematic because of its different meaning in particular Member States.

Some of the concepts were often an object of the jurisdiction of the European Court of

Justice. Therefore, when applying the Brussels I Regulation, it is very important to bear

in mind that some concepts are defined autonomously and not according to the national

legal order of Member State and that every rule of special jurisdiction has its own criteria

to determine the jurisdiction.
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