Posudek oponenta diplomové práce – Mezinárodní civilní procesní právo v Evropské unii – vybrané otázky se zaměřením na soudní příslušnost dle Nařízení Rady ES č. 44/2001, Brusel I

Téma předložené diplomové práce je Mezinárodní civilní procesní právo v Evropské unii – vybrané otázky se zaměřením na soudní příslušnost dle Nařízení Rady ES č. 44/2001, Brusel I. Kolegyně Petra Eliášová se ve své práci, která má rozsah 61 stran, zabývá obecnými otázkami mezinárodního procesního práva Evropské unie a dále pak představuje nařízení Brusel I a zabývá se určováním mezinárodní soudní příslušnosti dle tohoto nařízení.

Vzhledem k tomu, že se v současné době se objevují stále častěji v rámci Evropské unie přeshraniční spory, kdy je nutné stanovit soud příslušný pro řešení daného sporu, a i české soudy se s těmito otázkami musí vypořádat, jedná se o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka práci rozdělila do třech logických celků.

V první části se zabývá obecnými otázkami evropského mezinárodního práva procesního a jeho základními východisky. Autorka v této části zejména pojednává o nařízení Brusel I, které jednak představuje v obecné rovině a dále i vymezuje jeho vztah k ostatním právním normám (str. 13).

Druhá část se věnuje určení mezinárodní soudní příslušnosti dle nařízení Brusel I a to konkrétně příslušnosti obecné, výlučné, určené dohodou stran a dále pak speciální.

Třetí část diplomové práce se věnuje určení příslušnosti alternativní dle čl. 5 – 7 nařízení Brusel I.

Při zpracování své diplomové práce prokázala autorka znalost z oboru procesního práva a i evropského mezinárodního práva procesního.

Autorka ve své diplomové práci hojně odkazuje na judikaturu ESD k jednotlivým otázkám (např. str. 27, str. 33, str. 44), což hodnotím velmi kladně.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině představit nařízení Brusel I a pojednat o otázkách určení příslušnosti dle tohoto nařízení v kontextu evropského mezinárodního práva procesního.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrad.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, a to jak literatury domácí tak i zahraniční.

Na str. 8 se autorka obecně zmiňuje o judikatuře ESD k Bruselské úmluvě a nařízení Brusel I, aniž by se věnovala jím prováděnému autonomnímu výkladu. Autorka by se měla v rámci

obhajoby své diplomové práce vyjádřit k úloze ESD při výkladu norem evropského mezinárodního práva procesního a měla by zmínit svůj názor na význam tohoto výkladu.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 20.7.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.